- eunp 0Jwa U I"l ﬁ%@gﬁll "l

"10.d

3 °'602.,0.L0 ‘202 /90 /82

Ente di Gestione per
i Parchi e la Biodiversita

“. Emilia Orientale

ATTO

n° 141 del 28/06/2024

OGGETTO:

PROCEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO DI VIA RELATIVO AL
PROGETTO "CENTRALE IDROELETTRICA DI BARGI - SUVIANA.
IMPIANTO DI SVUOTAMENTO E TRATTAMENTO DELLE ACQUE
PRESENTI ALL'INTERNO DELLA CENTRALE" DI ENEL GREEN
POWER ITALIA S.R.L., COMUNE DI CAMUGNANO

L'AREA AMBIENTE\RESPONSABILE

Bianco David

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SEDE LEGALE: Piazza XX Settembre,1 - 40043 - Marzabotto (BO)

PRESIDENZA - SEDE AMMINISTRATIVA: Via Abbazia, 28 - loc. Monteveglio - 40053 Valsamoggia (BO)
Tel. 051/6701260-6254811 - email: protocollo@enteparchi.bo.it

PEC: enteparchibo@cert.provincia.bo.it - P.IVA e C.F. 03171551207

www.enteparchi.bo.it



- eunp 0Jwa U I"l ﬁ%@gﬁll "l

"10.d

3 °'602.,0.L0 ‘202 /90 /82

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMBIENTE
Premesso che, a seguito del grave incidente verificatosi il 9 aprile 2024 presso la Centrale
idroelettrica di Bargi ubicata nel territorio del Comune di Camugnano, il Presidente della Giunta
Regionale dell’lEmilia-Romagna, nell'ambito delle proprie competenze, ha emesso |I'Ordinanza
n. 83 del 11 giugno 2024 “Ordinanza ex art. 191, D.Igs. 152/2006 per la gestione dei rifiuti
liquidi prodottosi nell’incidente della centrale di Bargi”, per consentire il ricorso temporaneo a
speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, nel rispetto
comunque delle disposizioni contenute nella Direttiva dell’'lUnione Europea, come previsto dalla
normativa vigente nel caso si verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessita di tutela

della salute pubblica e dell'ambiente;

Dato atto che a seguito di tale Ordinanza, la societa Enel Green Power Italia S.r.l. ha
presentato istanza di avvio del procedimento di VIA (Prot. 13/06/2024.0643149) al fine del
rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR), ai sensi dell’art. 15 della l.r.
4/2018 che recepisce integralmente le modifiche apportate all’art. 27 bis del d.lgs. 152/06 dai
recenti aggiornamenti normativi, alla Regione Emilia-Romagna allegando il prescritto Studio di
Impatto Ambientale (S.1.A.), il progetto, I'elenco delle autorizzazioni richieste e comprese nel

procedimento unico e la relativa documentazione;

Visti i lavori della Conferenza dei Servizi per il Procedimento autorizzatorio unico di VIA relativo
al progetto denominato "Centrale idroelettrica di Bargi - Suviana. Impianto di svuotamento e
trattamento delle acque presenti all'interno della Centrale” presentato da Enel Green Power
Italia S.r.l. localizzato a Bargi nel Comune di Camugnano, Citta Metropolitana di Bologna” che

seguito dellincidente del 9 aprile 2024 |a centrale idroelettrica di Bargi ubicata nel territorio del
Comune di Camugnano, € stata invasa da un quantitativo di acqua che Enel Green Power Italia
ha stimato in circa 50.000 mc; si tratta di acque potenzialmente contaminate da sostanze
oleose e altri inquinanti classificabili come rifiuto liquido con codice EER 161001* (rifiuti liquidi
acquosi, contenenti sostanze pericolose) e con codice EER 161002(rifiuti liquidi acquosi, diversi

da quelle di cui alla voce 161001);

Dato atto che nel corso della seconda seduta della Conferenza di Servizi relativa al
procedimento autorizzatorio unico di VIA tenutasi lo scorso 27 giugno 2024 sono state
illustrate le integrazioni da parte del proponente e valutate della nuova proposta progettuale al
fine della successiva conclusione del procedimento entro i termini stabiliti dall’‘Ordinanza n.

84/2024 del Presidente della Regione Emilia-Romagna;

Ricordato che il bacino di Suviana si colloca all'interno del Parco regionale dei Laghi di Suviana

e Brasimone, in Area contigua, esternamente all’'omonimo Sito Natura 2000;



- eunp 0Jwa U I"l ﬁ%@gﬁll "l

"10.d

3 °'602.,0.L0 ‘202 /90 /82

Considerate le esigenze di tutela del patrimonio naturale del Parco regionale dei Laghi di
Suviana e Brasimone e delle aree a valle del sito inquinato a seguito del grave incidente e
ricordato che il progetto di disinquinamento appare conforme a quanto previsto dalle Norme di
attuazione del Piano Territoriale del Parco regionale dei Laghi di Suviana e Brasimone
approvate con Delibera del Consiglio Provinciale n. 65 del 15.11.2010 in particolare in merito
alle attivita consentite in in Area contigua (art. 36), e alla tutela della flora (art. 18) e della
fauna (art. 19);

Viste inoltre la Legge 394/91 e successive modificazioni e integrazioni, la Legge Regionale
6/2005, la Legge Regionale n. 23 del 24/12/2011 e fatte salve eventuali norme piu restrittive

da parte di altri Enti competenti in materia;

DETERMINA

1. di rilasciare, per quanto di competenza, il nulla-osta per la realizzazione del Progetto
“Centrale idroelettrica di Bargi - Suviana. Impianto di svuotamento e trattamento delle
acque presenti all'interno della Centrale” presentato da Enel Green Power Italia S.r.l.
localizzato a Bargi nel Comune di Camugnano, Citta Metropolitana di Bologna” cosi come
descritto nella documentazione presentata in fase di Conferenza dei Servizi indetta dalla
Regione Emilia-Romagna in seconda seduta lo scorso 27 giugno 2024;

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia-Romagna e al Comune di
Camugnano;

3. di comunicare che avverso il presente provvedimento & esperibile ricorso al TAR di Bologna
nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine
di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla

piena conoscenza di esso.



